
ČERVEN - ČERVENEC  |  2023 
Zpravodaj městské části Brno-Jehnice, neprodejné

Slovo starosty 
Předčasné volby v Jehnicích

Vážení občané.
Po rezignaci tří zastupitelů proběhlo 

poslední zastupitelstvo již jako 
čtyřčlenné. Naše zastupitelstvo bude  
fungovat dál,  má jen  omezené 
r o z h o d o v a c í p r a v o m o c e . 
Předpokládám, že předčasné volby 
budou vypsány Ministerstvem vnitra 
za 6-7 měsíců. Organizací nových 
voleb je ze zákona  pověřen starosta 
a úřad MČ. Nové zastupitelstvo bude 
zvoleno jen cca na 2,5 roku, což je 
doba do dalších  řádných voleb v roce 
2026. 

Rozhádaná zastupitelstva nejsou 
v  obcích až tak výjimečná, ale 
většinou pramení z názorových střetů 
nad řešením konkrétních obecních 

témat. U nás bohužel o žádná věcná 
témata nešlo. Rezignace byly podány 
zřejmě jen z nenaplněných osobních 
ambicí některých nově zvolených 
zastupitelů. Považuji to za neuvážené 
rozhodnutí, neboť upřednostnili  své 
osobní  a finanční zájmy před zájmy 
občanů.

Dnes zaznívají jen osobní útoky 
a invektivy,  které nechci a ani nebudu 
komentovat. Za toto  krátké působení 
našich místostarostů, kteří rezignovali 
na práci v  zastupitelstvu, vydala 
městská část na  jejich odměny 
z  rozpočtu přes půl milionu korun. 
Jakou práci za tyto peníze odvedli, ať 
posoudí občané sami.

Mgr. Stanislav Dráb,
starosta

Komunitní centrum 

  Každou středu v  9 hodin 
 setkání maminek  

s dětmi do 4 let  

Každý čtvrtek ve 14 hodin 
Klub seniorů 

Knihovna 

 Knihovna bude v  červenci 
a srpnu uzavřena 

/ hledá se nová paní 
knihovnice/

PROGRAM ČERVENEC

Přejeme všem dětem pěkné 
prázdniny a Vám dospělým 

odpočinek na dovolené! 

SDH Brno-Jehnice 
Zásahem našich hasičů, byly odstraněny 

dva suché stromy, které spadly do prostoru 
eko-dvora. Starosta zajistil kontrolu 

a prořezání  korun stromů specializovanou 
firmou.

Příčinou pádu stromů je zavezení stromů 
do výšky cca 1-1,5 m stavební hlušinou .

Redakce



Jehnické listy | Červen - Červenec | 2023

 2

Ježek 
K informačním cedulím o mozaikovém sečení, které se 

zavedlo v Jehnicích, přibyla i malá cedulka s ježkem. 
Děkujeme našim mladým ochráncům přírody, že se 
v  lokalitě na Lelekovické do ochrany přírody také 
zapojili.

Redakce

Co se děje u nás

Setkání našich seniorů 
Ve čtvrtek 22.6 si naši senioři zorganizovali 

posezení v přírodě  na chatě Koukalka . 
Pozvali si také harmonikáře, se kterým bylo 

opékaní  špekáčku mnohem zábavnější.
Další akcí bude zájezd do Maďarska, 

plánovaný na září.
Redakce

V bodech z radnice

Střípky ze zastupitelstva 
V červnu proběhly dvě zastupitelstva 5.6 a 20.6 

• Blokové čištění 1x ročně je málo, budeme uklízet vícekrát 
dle potřeby

• Rozbitá skla na zastávce MHD na náměstí v Jehnicích byla 
opravena

• Byl vybrán zhotovitel požárních dveří ve škole a zhotovitel 
na opravu elektro-instalace, WC a topení v salonku hospody

• Všem spolkům  již byly poskytnuty neinvestiční příspěvky 
na jejich činnost

• Starosta zahájil jednání s Kanceláří architekta města Brna 
o nové  studii náměstí MČ Brno-Jehnice. 

• Zastupitelstvo bylo informováno o rezignaci pana 
Krinčeva na mandát zastupitele  

Mgr. Stanislav Dráb, starosta



Jehnické listy | Červen - Červenec | 2023

 3

Nové volby v Jehnicích z 
pohledu zákona 

V naší městské části došlo ve druhé 
polovině června letošního roku k situaci, 
kdy počet zastupitelů klesl pod pět, když 
odstoupili rovněž všichni náhradníci, 
kteří by mohli místa odstoupivších 
zastupitelů zaplnit. Za této situace 
stanoví zákon o obcích a také zákon o 
volbách do zastupitelstev obcí (zákon č. 
491/2001 Sb., v platném znění), že musí 
proběhnout nové volby podle § 58 tohoto 
zákona. Do té doby má stávající zastupitelstvo, 
jako orgán vykonávající správu městské části, zákonem 
omezenou pravomoc. Zákon stanoví, že nastane-li 
výše uvedený důvod pro konání nových voleb, zašle 

prostřednictvím krajského úřadu starosta dotčené obce 
návrh na vyhlášení nových voleb do zastupitelstva 

obce Ministerstvu vnitra do 30 dnů ode dne, ve 
kterém tento důvod vznikl. Nové volby 
pak vyhlásí ministr vnitra do 30 dnů po 
o b drže n í t o h o t o n á v rh u . Z á k o n 
předpokládá, že mezi vyhlášením voleb 
a jejich konáním má být ponecháno 

nejméně 90 dnů. Tyto nové volby se 
podle § 3 výše citovaného zákona 
konají v jednom dni. Hlasování 

začíná v 7.00 hodin a končí ve 22.00 
hodin. Tuto situaci jsme v Jehnicích od roku 
1990 dosud neměli. Nezbývá než doufat, že 

volební účast bude i přesto vysoká, a že občané 
zvolí zastupitelstvo, které se bude umět domluvit na 
další práci pro naši městskou část.

Mgr. Václav Šicha ml., člen redakce

Co se děje u sousedů

Mola v Ořešíně 
Na nově upravovaném rybníčku v Rakovcích přibyla 

dřevěná mola. Z této oblasti se postupně stává čím dál 
krásnější rekreační místo.

Redakce

Co se děje u nás



Jehnické listy | Červen - Červenec | 2023

 4

NAŠE ZÁŽITKY Z LITVY 
Děti naší základní školy se v červnu letošního roku 

zúčastnily vzdělávacího programu Erasmus+ 
v  litevském Kaunasu. Pětidenního pobytu se 
zúčastnilo 28 dětí a tři učitelky z naší základní školy, 
jedna pracovnice odboru školství Magistrátu města 
Brna a zastupitel naší městské části Václav Šicha st., 
pověřený vedoucím odboru školství MMB navázat 
další spolupráci a výměnné školní pobyty mezi 
Kaunasem a Statutárním městem Brnem. 

Odjížděli jsme autobusem v neděli 11.6.2023 
v  6  hodin ráno. Po náročné cestě přes Polsko nás 
u hotelu v Kaunasu velmi mile přivítala ředitelka naší 
spřátelené školy, paní Lina Viršiliené. Pohostila nás 
tradičním litevským tmavým chlebem. Také pro nás 
připravila velmi zajímavý program během celého 
pobytu. V pondělí jsme v této škole, nazvané podle 
prvního litevského pilota, Jurgise Dobkevičiuse, 
strávili celé dopoledne, litevští žáci měli připravený 

koncert litevských písní a naučili jsme se jejich tradiční 
tanec. Děti poté absolvovaly dvě vyučovací hodiny 
společně s litevskými dětmi. Odpoledne jsme si 
prohlédli město Kaunas a sportovní víceúčelovou halu 
Žalgiris, která je největší v pobaltských republikách.

V úterý nás přívětivě uvítali na kaunaském 
magistrátu, kde si děti vyzkoušely hlasování přímo 
v  křeslech zastupitelů, a pak jsme hned odjeli do 
skanzenu lidových staveb a řemesel Anykščiai. Tam si 
děti zkusily orientaci v terénu s mapou. Prošli jsme 
Stezku korunami stromů a po krátkém přesunu 
autobusem jsme se ocitli v minulém století – v Muzeu 
koní. Krojovaná zaměstnankyně skanzenu pro nás 
měla přichystán oběd složený z tradičních litevských 
specialit, a také nás naučila péct tmavý žitný chléb. 
Děti si samy z připraveného těsta vytvarovaly 
bochníčky a chléb si po upečení odvezly domů. Viděli 
jsme také výrobu plátna jako tkaní látky na 
historických ručních stavech. 

Ze školních škamen



Jehnické listy | Červen - Červenec | 2023

 5

Ze školních škamen

Středu jsme strávili v hlavním městě Vilnius, svezli 
jsme se lanovkou na Gediminasův hrad a dozvěděli 
jsme se spoustu nového o historii města i celé Litvy. Z 
nádvoří hradu jsme měli celý Vilnius jako na dlani. 
Odpoledne jsme si prohlédli 
ostrovní hrad Trakai a pluli 
jsme krásnou lodí okolo 
ostrova.

Ve č t v r t e k j s m e j e l i 
autobusem nejdále, až na 
pobřeží Baltského moře, do 
Klaipedy. Tento den většina 
dětí zhodnotila jako „TEN 
N E J ! “ , n a v š t í v i l i j s m e 
N á m o ř n i c k é m u z e u m , 
Akvárium a Delfinárium. Děti 
se dozvěděly spoustu nového 
o vlivu člověka na mořskou 
f a u n u , fl o r u a ž i v o t n í 
prostředí. Poté jsme shlédli 
p ř e d s t a v e n í d e l f í n ů 
a  lachtanů. Velkým zážitkem 
byla také procházka po pláži, kde si děti mohly 
nasbírat mušličky.

V pátek pak následovala již cesta domů. Děkujeme 
za možnost navštívit spoustu krásných míst 
a dozvědět se mnoho zajímavostí o celé Litvě. 

Na místě se podařilo dojednat spolupráci i dalších 
mís tn ích škol s měs tem 

Brnem, a také pozvání naší 
partnerské školy z Kaunasu 
příští rok k nám do Jehnic, 
kdy na oplátku naše základní 
škola připraví poznávací 
program pro děti z Litvy. 

A reakce našich dětí: 
„Celkově se mi to líbilo, 
10/10!“
„Můj největší zážitek z Litvy 
je vystoupení s delfíny, byly 
to krásné triky.“
„Cesta tam a zpátky byla 
hrozně dlouhá, ale jinak 
super!“

„Bylo dobré poznat jejich jídlo.“
„Ve škole se mi to líbilo, dobré jídlo, dobrý program.

“

Leona Javůrková a redakce



Jehnické listy | Červen - Červenec | 2023

 6

Ze školních škamen

Ahoj od „Priglu“! 
Na konci školního roku se děti netěší jen na prázdniny, ale i na výlety, zážitky a užívání si školy tak trochu jiným 

způsobem. 
Nejinak tomu bylo i ve druhé třídě, která se vydala k vodním záchranářům (Vodní záchranná služba Brno-město, 

z.s.) na kurz POMOC, TOPÍ SE! Prvním zážitkem byla cesta parníkem, kterým jsme k záchranářům připluli. Po 
příjezdu se děti rozdělily do skupin a učily se, jak se správně chovat u vody a jak provést první pomoc. Celý výlet 
vyvrcholil pomyslnou třešničkou na dortu - jízdou motorovým člunem, při kterém dětem doslova zářily oči štěstím. 

Výlet jsme si všichni užili a těšíme se, že si jej opět někdy zopakujeme.
Mgr. Petra Fusíková

Litva, hrad Trakai



Jehnické listy | Červen - Červenec | 2023

 7

Viděno v Jehnicích

Neváhejte přes léto 
fotit přírodu a posílat 

nám Vaše umění, které 
můžeme sdílet s 

ostatními občany!

Martina Vávrová Martina VávrováMartina Vávrová

David Klézl 

Pavlína Puklová

Pavlína Puklová



Jehnické listy | Červen - Červenec | 2023

 8

Co se děje u nás

JEHNICKÉ LISTY • Vydává Statutární město Brno, městská část Jehnice, náměstí 3. května 
5, 621 00 Brno • 11 vydání ročně • IČO 44992785 • Tel.: 541 237 425 
• Registrováno MK ČR E 14179 • Redakce: Marek Padyšák (šéfredaktor), Ing. Pavlína 
Puklová, Mgr. Václav Šicha ml., Jakub Šíma • Den vydání do 10. 07. 2023 • Datum 
uzávěrky dalšího čísla do: 20. 08. 2023 • Datum vydání dalšího čísla: 05. 09. 2023 • 
Příspěvky zasílejte na e-mail: jehnickelisty@seznam.cz • Redakce si vyhrazuje právo 
příspěvky krátit a jinak upravovat. Pravidla pro vydávání zpravodaje a otištění příspěvků 
najdete na http://brno-jehnice.cz/jehnicke-listy • Určeno obyvatelům městské části 
Jehnice • Zdarma • Počet výtisků 450 ks • Tisk: Gill, s.r.o. 

Změny se nekonají    
Toho bohdá nebude, aby český král z boje utíkal. Tato 

památná věta zazněla z úst českého krále Jana 
Lucemburského roku 1346 v bitvě u Kresčaku. Ač slepý, 
rozhodl se bojovat za své ideály, spojence a nezradit. 

Z této historické zkušenosti by si mohli vzít příklad 
někteří místní zastupitelé. Nikdo je naštěstí nenutí jít do 
boje na ostří nožů, ale je to vlastně takový boj o prosazení 
slibů a programu v zájmu svých voličů. Bohužel, nejsou 
tak stateční, jako byl Jan Lucemburský, to po nich snad 
ani nikdo nemůže chtít. Na druhou stranu by však 
neměli utíkat z boje, který vlastně ani neměl čas začít, 
a  pokud by měli dostatek trpělivosti, mohli se alespoň 
pokusit své sliby zrealizovat a neutíkat od rozdělané 
práce. Utéct při prvním nezdaru opravdu není hrdinský 
čin. Pakliže chcete nastavit změny, nemůžete vše zabalit 
a  vzdát se při první příležitosti. Pokud bych byl jejich 
voličem, tak by moje důvěra v takovéto kandidáty zřejmě 
opadla.

Nemá cenu hodnotit přeběhlíky, to by byla kapitola 
sama o sobě.

Nové volby nás čekají někdy na jaře 2024, což se může 
zdánlivě jevit jako dlouhá doba. Předpokládám, že se 
v brzké době začnou opět objevovat různé listy a aktivita 
bude pomalu stoupat. Sliby se budou slibovat a na 
skutky zase možná budeme marně čekat. Po minulých 
volbách zůstalo jen u slibů, tak příště to snad bude lepší. 

Možná by to chtělo místo mocenských bojůvek mít ve 
vedení obce úplně nové tváře, i když připouštím, že by 
jim určitá zkušenost v této oblasti velmi chyběla. 
Zastupitelstvo by mělo pracovat pro blaho obce, a ne pro 
osobní zviditelnění. 

Vše je ještě daleko a prozatím nenastane naštěstí žádné 
větší omezení ve fungování obce. Do budoucna by to 
zase chtělo oprášit kouzlo komunikace a kompromisu. 

                                                                                                                             
Lubomír Fildán

QR ARCHIV

Ze školních škamen

NÁVŠTĚVA JUMP PARKU 
Na oslavu dne dětí jsme vyrazili ve středu 31.5. do 

JUMP PARKU. 
Při příchodu nás – dospělé – mírně řečeno zabrnělo, 

protože u vchodu stála sanitka záchranné služby, která 
přijela ošetřovat zranění. Ale nedalo se nic dělat, museli 
jsme dovnitř. 

Děti byly řádně poučeny o bezpečnosti, takže jsme je 
mohli „vypustili“. A byl to naprosto SKVĚLÝ 
ZÁŽITEK! Dokonce i někteří dospělí si byli skočit. 😊  

Za tento zážitek děkujeme vítěznému týmu ve složení 
Viktorie Š., Karolína M. a Soňa P., který výlet navrhl 
v  p r o j e k t u P A R O D O Š K O L ( h t t p s : / /
skoly.damenavas.cz/, https://paro.damenavas.cz/). 

Díky tomuto projektu máme ve škole také nové polepy 
na zem a výukové plakáty. 

Mgr. Petra Fusíková

POZOR HASIČI V AKCI! 
AKCE PRO DĚTI A RODIČE 

KDY: 4. ZÁŘÍ 2023 
KDE: NA NÁMĚSTÍ V JEHNICÍCH 

BLIŽŠÍ INFORMACE V SRPNU, ALE OČEKÁVEJTE 
- HASIČSKÝ ZÁSAH, LOGICKÉ A SPORTOVNÍ HRY 

PRO DĚTI, ŽIVOU HUDBU, STEP A DALŠÍ

https://skoly.damenavas.cz/
https://skoly.damenavas.cz/
https://paro.damenavas.cz/)

